
Art. 364-5. Registro web y remisión de comentarios de la sociedad civil. 

1. La denominación, la identificación y el domicilio de la entidad. 

FUNDACIÓN PROBONO COLOMBIA – NIT. 900.305.666-1  

DOMICILIO:  Carrera 13 No. 72 21  Oficina 301 – Bogotá D.C. - Colombia 

2. La descripción de la actividad meritoria. 

Trabajamos para la protección, asistencia y promoción de los derechos de las poblaciones en 

situación de vulnerabilidad, prestando servicios de acceso a la justicia.  Somos un puente 

entre los abogados afiliados a la Fundación y la población que no cuenta con recursos 

económicos para satisfacer esta necesidad. 

3. El monto y el destino de la reinversión del beneficio o excedente neto, cuando corresponda. 

El valor del excedente neto a diciembre 31 de 2018 es de $ 58.923.000, será reinvertido en las 

actividades de protección, asistencia y promoción de los derechos de las poblaciones en 

situación de vulnerabilidad. 

5. Los nombres e identificación de las personas que ocupan cargos gerenciales, directivos o 

de control. 

CARGOS GERENCIALES 

 

DIRECCIÓN EJECUTIVA:     ANA MARÍA ARBOLEDA PERDOMO 
      C.C. 52.052.579 de Bogotá 
 
SUPLENTE REPRESENTANTE LEGAL: PAULA SAMPER SALAZAR 
      C.C. 51.854.274 de Bogotá 
 
 

REVISOR FISCAL 

 

GONZALEZ CARVAJAL & ASOCIADOS S.A.S. 
NIT. 830.052.291-0 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

 

PAULA SAMPER SALAZAR     C.C. 51.854.274 

DANIEL EDUARDO BONILLA MALDONADO   C.C. 79.490.915 

CAVELIER ABOGADOS     NIT. 860.041.367-3 
Jorge   Chavarro  Aristizabal     C.C. 16.209.380 
 

 



 

CHAHIN VARGAS & ASOCIADOS S.A.S.   NIT. 800.215.843-8 
Germán Arturo Vargas Rodríguez    C.C. 79.452.419 
 
CMS RODRIGUEZ AZUERO CONTEXTO LEGAL  NIT. 900.027.761-9 
Guillermo Hernán Villegas Ortega    C.C. 71.645.605 
 
DENTONS CÁRDENAS & CÁRDENAS ABOGADOS LTDA.  NIT. 860.038.933-1 
Camilo Antonio Cortés Guarín     C.C. 80.413.850 
 
PRIAS CADAVID ABOGADOS SAS    NIT. 900.097.930-6 
Paula Cadavid Londoño     C.C. 39.784.735 
 
GRUPO ARGOS S.A.      NIT. 890.900.266-3 
Jorge Andrés Betancourt Toro     C.C. 1.037.571.585 
 
SYLVIA HERRERA AGUILERA    C.C. 41.474.365 
 

 
ASAMBLEA 

  
AGUDELO PELAEZ ABOGADOS S.A.S   NIT. 900.938.318 
Juan Esteban Agudelo Peláez     C.C. 98.771.788 
 
ARAUJO IBARRA & ASOCIADOS S.A.   NIT. 860.028.399-5 
Andrés Ibarra Castañeda     C.C. 80.871.387 
 

EMCA STAFF JURIDICO S.A.S.    NIT. 811.021.336 
Carolina Ariza Zapata      C.C. 32.255.179 
 
 
ARRIETA MANTILLA & ASOCIADOS S.A.S.   NIT. 830.040.209 
Alvaro Mantilla Padilla      C.C. 19.236.553 
 
 
ARRUBLA DEVIS ASOCIADOS S.A.S.   NIT. 901.059.985 
Rafael McCausland Echeverry    C.C. XXXXXXXXX 
 
 
ASESORIAS E & R S.A.S.     NIT. 900.178.759 
Carlos Alberto Espindola Scarpetta    C.C. 19.153.186 
 
 
AEROVIAS DEL CONTINENTE AMERICANO SA  NIT. 890.100.577 
Richard Covelo      C.C. 648.892 
 
 
BAKER  MCKENZIE S.A.S.     NIT. 900.532.339 
Jaime Eduardo Trujillo Caicedo    C.C. 80.408.930 
 
 
 



BANCOLOMBIA      NIT. 890.903.938 
Agueda Herrera Mora      C.C. 35.467.908 
 
BBVA COLOMBIA      NIT. 860.003.020 
Ulises Canosa Suárez      C.C. 79.264.528 
 
BRIGARD & URRUTIA SAS     NIT. 800.134.536 
Irma Isabel Rivera Ramírez     C.C. 60.343.603 
 
BEJARANO Y RICAURTE LTDA.    NIT. 860.507.441 
Ramiro Bejarano Guzmán     C.C. 14.872.948 
 
BTL LEGAL GROUP SAS     NIT. 900.708.572 
José Manuel Tenorio Ceballos    C.C. 1.130.618.528 
 
 
CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTÁ   NIT. 860.007.322 
Mónica de Greiff Lindo      C.C. 41.658.335 
 
 
CORREA MERINO & CO S.A.S.    NIT. 900.470.871 
Camilo Merino Jaramillo     C.C. 71.366.959 
 
CORPORACIÓN DE FERIAS Y EXPOSICIONES SA  NIT. 860.002.464 
Mario Cajiao Pedraza       C.C. 88.204.100 
 
DLA PIPER MARTINEZ BELTRAN ABOGADOS S.A.S. NIT. 901.039.685 
Nestor Camilo Martínez Beltrán    C.C. 79.934.596 
 
DUARTE GARCÍA ABOGADOS S.A.S.   NIT. 830.032.755 
María del Rosario Gómez Jaramillo    C.C. 39.695.557 
 
DURÁN & OSORIO ABOGADOS ASOCIADOS  NIT. 830.010.327 
Alvaro Durán Leal      C.C. 9.525.258 
 
ESCANDON ABOGADOS S.A.S.    NIT. 900.909.688 
José Rafael Escandón      C.C. 17.162.981 
 
FAJARDO VANEGAS ABOGADOS S.A.S.   NIT. 901.141.373 
Juan Sebastián Fajardo Vanegas     C.C. 1.010.214.485 
 
FIDUCIARIA BOGOTA S.A.     NIT. 800.142.383 
Ana Isabel Cuervo Zuluaga     C.C. 30.295.441  
 
 
GARRIGUES COLOMBIA S.A.S.    NIT. 900.609.342 
Felipe Quintero Serrano     C.C. 80.084.666 
 
GODOY & HOYOS ABOGADOS S.A.S.   NIT. 830.136.119 
Catalina Hoyos Jiménez     C.C. 52.151.923 
 
GODOY CORDOBA ABOGADOS S.A.S.   NIT. 830.515.294 
Andrés Godoy Córdoba     C.C. 80.086.521  



    
 
GÓMEZ PINZÓN ABOGADOS     NIT. 800.175.087 
José Luis Suárez Parra      C.C. 79.443.387 
 
HITO CONSULTORIA JURIDICA SAS    NIT. 900.825.394 
Santiago Sierra Ospina      C.C. 1.037.591.395 
 
IGNACIO SANIN BERNAL Y CIA ABOGADOS   NIT. 900.778.034 
Juan Esteban Sanín Gómez      C.C. 71.334.897 
 
 
JOSÉ LLOREDA CAMACHO & CO.     NIT. 860.000.719 
Santiago Gutiérrez Borda      C.C. 79.144.152 
 
LÓPEZ & ASOCIADOS S.A.S.     NIT. 830.118.372 
Juan Pablo López Moreno      C.C. 80.418.542 
 
MACÍAS GÓMEZ Y ASOCIADOS ABOGADOS S.A.S.  NIT. 830.033.642 
Luis Fernando Macías Gómez      C.C. 19.444.789 
 
 
MEDELLIN & DURÁN ABOGADOS S.A.S.    NIT. 900.368.799 
Eduardo Medellín Becerra      C.C. 19.460.352 
 
METLIFE COLOMBIA SEGUROS DE VIDA S.A.   NIT. 860.002.398 
Gustavo Adolfo Sáchica Sáchica     C.C. 1.010.170.152 
 
MUÑOZ TAMAYO & ASOCIADOS ABOGADOS S.A.   NIT. 830.034.264 
Diego Muñoz Tamayo       C.C. 19.248.711 
 
NORTON ROSE FULBRIGHT COLOMBIA S.A.S.   NIT. 900363.454 
Luis Carlos Neira Mejía      C.C. 3.227.552 
 
ALIRIO VIRVIESCAS CALVETE     C.C. 79.116.178 
 
PACTO ABOGADOS S.A.S.      NIT. 900.941.869 
María Ximena Monclou Llorente     C.C. 1.128.416.793 
 
PARRA RODRÍGUEZ ABOGADOS S.A.S.    NIT. 900.616.317 
Bernardo Rodríguez Ossa       C.C. 19.425.250 
 
PHILIPPI PRIETOCARRIZOSA FERRERO DU & URIA S.A.S. NIT. 800.240.450 
Claudia Barrero Lozano      C.C. 39.775.812 
 
POSSE HERRERA & RUIZ      NIT. 830.022.196 
Daniel Posse Velásquez      C.C. 79.155.991 
 
RODRÍGUEZ MONTAÑA ABOGADOS S.A.S.   NIT. 900.577.897 
Alfredo Rodríguez Montaña      C.C. 79.649.714 
 
SAMPEDRO & TORRES ASESORES LEGALES S.A.S.  NIT. 900.356.975 
William Torres Topaga       C.C. 79.436.312 



 
 
URIBE HENAO ABOGADOS S.A.S.     NIT. 900.668.911 
María Carolina Uribe Arango      C.C. 43.586.249 
 
CONSULTORIAS EN RIESGO CORPORATIVO LTDA.  NIT. 900.054.586 
Juan Sebastián Mejía González     C.C. 1.018.444.441 
 
 
VICTOR MOSQUERA MARIN ABOGADOS     NIT. 900.534.688 
Victor Javier Mosquera Marín      C.C. 80.865.298 
 
GRUPO AUDIT S.A.S.       NIT. 900.736.942 
Guillermo Cáez Gómez      C.C. 80.083.263 
 
COLEGIO MAYOR DE NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO  NIT. 860.007.759 
Juan Carlos Forero Ramírez      C.C. 79.521.502 
 
 
 
 

6. El monto total de pagos salariales a los miembros de los cuerpos directivos, sin obligación 

de discriminar los pagos individuales. 

TOTAL PAGO SALARIALES      $ 128.644.516  

7. Los nombres e identificación de los fundadores. 

 

FUNDADORES 

 

ARAUJO IBARRA & ASOCIADOS S.A.   NIT. 860.028.399 

 

BAKER & MCKENZIE SAS     NIT. 900.532.339 
 
BRIGARD & URRUTIA ABOGADOS SAS   NIT. 800.134.536 
 
DENTONS CARDENAS & CARDENAS ABOGADOS LTDA NIT. 860.038.933 
 
CAVELIER ABOGADOS     NIT. 860.041.367 
 
CONTEXTO LEGAL S.A.     NIT. 900.027.761 
 
GOMEZ PINZON ABOGADOS    NIT. 800.175.087 
 
HOLGUIN NEIRA & POMBO ABOGADOS LTDA  NIT. 830.107.130 

JOSE LLOREDA CAMACHO & CO SA   NIT. 860.000.719 
 
LEWIN & WILLS ABOGADOS LTDA    NIT. 830.067.945 



MANRIQUE & ASOCIADOS SAS    NIT. 860.535.908 

MUÑOZ TAMAYO & ASOCIADOS ABOGADOS SA  NIT. 830.034.264 
 

PHILIPPI PRIETOCARRIZOSA FERRERO DU & URIA SAS NIT. 800.240.450 
 
RODRIGUEZ AZUERO ASOCIADOS SA   NIT. 830.097.493 

RODRIGUEZ & CAVELIER SA    NIT. 830.008.752 

 
 

8. El monto del patrimonio a 31 de diciembre del año inmediatamente anterior. 

 

MONTO PATRIMONIO A DICIEMBRE 31 DE 2018  $ 233.057.000 

 

9. En caso de recibir donaciones, la identificación del donante y el monto de la donación, así 

como la destinación de la misma y el plazo proyectado para el gasto o la inversión. Para tales 

efectos se entiende que la donación a una entidad del Régimen Tributario Especial es una 

autorización de publicar los datos que contiene el registro. 

 

DONACIONES 2018 

Las donaciones percibidas por la Fundación ProBono Colombia son destinadas a 

continuar con el desarrollo  de actividades enfocadas a la protección, asistencia y 

promoción de los derechos de las poblaciones en situación de vulnerabilidad, prestando 

servicios de acceso a la justicia. Somos un puente entre los abogados afiliados a la 

Fundación y la población que no cuenta con recursos económicos para satisfacer esta 

necesidad.  El plazo proyectado para el gasto es de doce meses.  

 

A continuación relacionamos los donantes: 

 

DONANTE NIT. MONTO DONACION 

AGUDELO PELAEZ ABOGADOS SAS 900.938.318 6,000,000 

ARAUJO IBARRA CONSULTORES 
INTERNACIONALES 

901.139.615 10,500,000 

ARAUJO IBARRA Y ASOCIADOS SA 860.028.399 2,115,000 

ARRIETA MANTILLA & ASOCIADOS SAS 830.040.209 12,285,000 

ARRUBLA DEVIS ASOCIADOS S.A.S. 901.059.985 10,100,000 

ASESORIAS E & R S.A.S. 900.178.759 4,800,000 

ASOCIACION NACIONAL DE EMPRESARIOS 

ANDI 
890.900.762 5,000,000 

AEROVIAS DEL CONTINENTE AMERICANO SA 890.100.577 14,825,000 

BAKER  MCKENZIE SAS 900.532.339 28,670,400 



BANCOLOMBIA 890.903.938 19,245,000 

BBVA COLOMBIA SA 860.003.020 15,000,000 

BRIGARD & URRUTIA ABOGADOS SAS 800.134.536 23,400,000 

BTL LEGAL GROUP SAS 900.708.572 7,200,000 

CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTA 860.007.322 73,759,500 

CAVELIER ABOGADOS 860.041.367 14,805,000 

CHAHIN VARGAS & ASOCIADOS SAS 800.215.843 6,525,000 

COLEGIO DE ABOGADOS ROSARISTAS 860.521.248 1,175,000 

COLEGIO MAYOR DE NUESTRA SEÑORA DEL 

ROSARIO 
860.007.759 8,767,890 

CONTEXTO LEGAL SA 900.027.761 11,630,000 

CORPORACION ANDINA DE FOMENTO 860.054.041 23,600,303 

CORPORACION DE FERIAS Y EXPOSICIONES 
SA 

860.002.464 6,350,000 

CORREA MERINO Y CO SAS 900.470.871 7,570,000 

DENTONS CARDENAS & CARDENAS 

ABOGADOS LTDA 
860.038.933 19,300,000 

DIAZ PALACIOS ALVARO ANDRÉS 79.602.847 300,000 

DLA PIPER MARTINEZ BELTRAN ABOGADOS 
SAS 

901.039.685 770,000 

DOW QUIMICA DE COLOMBIA S.A. 860.014.659 3,012,500 

DUARTE GARCIA ABOGADOS SAS 830.032.755 10,700,000 

DURAN & OSORIO ABOGADOS ASOCIADOS 830.010.327 10,500,000 

EFECTIVO LTDA. 830.131.993 80,000,000 

EMCA STAFF JURIDICO SAS 811.021.336 6,000,000 

ESCANDON ABOGADOS SAS 900.909.688 7,815,000 

FAJARDO VANEGAS ABOGADOS SAS 901.141.373 6,000,000 

FERIA MANASCERO JULIANA 1.020.782.679 35,000 

FIDUCIARIA BOGOTA S.A.S. 800.142.383 15,315,000 

FUNDACIÓN BEATRIZ LONDOÑO 800.048.107 500,000 

FUNDACIÓN CAPITAL SUCURSAL COLOMBIA 900.582.775 2,358,250 

FUNDACION CORONA 860.008.052 5,000,000 

FUNDACION HEART FOR CHANGE COLOMBIA 

VOLUNTEER PROGRAM 
900.461.043 2,000,000 

GARRIGUES COLOMBIA SAS 900.609.342 12,895,000 

GODOY & HOYOS ABOGADOS SAS 830.136.119 12,450,000 

GODOY CORDOBA ABOGADOS SAS 830.515.294 14,300,000 

GOMEZ PINZON ABOGADOS 800.175.087 26,600,000 

GRUPO ARGOS SA 890.900.266 12,500,000 

GUTIERREZ BORDA SANTIAGO 79.144.152 350,000 

HITO CONSULTORIA JURIDICA SAS 900.825.394 700,000 

HOYOS ANDRES 79.435.931 1,000,000 

IGNACIO SANIN BERNAL Y CIA. ABOGADOS 900.778.034 4,800,000 

JOSE LLOREDA CAMACHO & CO 860.000.719 14,350,000 

LLOREDA & CIA SA 830.022.145 3,200,000 

LOPEZ & ASOCIADOS SAS 830.118.372 16,945,000 

MACIAS GOMEZ Y ASOCIADOS ABOGADOS 
SAS 

830.033.642 11,720,000 

MARTINEZ NEIRA ABOGADOS CONSULTORES 

LTDA 
830.035.859 9,000,000 

MEDELLIN & DURAN ABOGADOS SAS 900.368.799 13,630,000 

METLIFE COLOMBIA SEGUROS DE VIDA SA 860.002.398 7,275,000 



MUÑOZ TAMAYO & ASOCIADOS ABOGADOS 

SA 
830.034.264 13,165,000 

NORTON ROSE FULBRIGHT COLOMBIA SAS 900.363.454 12,510,000 

PACTO ABOGADOS S.A.S. 900.941.869 4,800,000 

PARRA RODRIGUEZ ABOGADOS SAS 900.616.317 350,000 

PHILIPPI PRIETOCARRIZOSA FERRERO DU & 
URIA SAS 

800.240.450 26,045,000 

PIÑEROS PERDOMO MAURICIO 79.272.194 1,000,000 

POSSE HERRERA & RUIZ  830.022.196 16,800,000 

PRIAS CADAVID ABOGADOS SAS 900.097.930 9,655,000 

RCN TELEVISION S.A. 830.029.703 1,400,000 

RODRIGUEZ MONTAÑA ABOGADOS SAS 900.577.897 160,000 

SAMPEDRO & TORRES ASESORES LEGALES 
SAS 

900.356.975 9,650,000 

SAMPER SALAZAR  PAULA  51.854.274 12,497,696 

SUÁREZ PARRA JOSE LUIS 79.443.387 300,000 

TINKER FOUNDATION   22,760,000 

TURRIAGO ROMERO MARIA CAMILA 1.076.623.237 105,000 

URIBE HENAO ABOGADOS S.A.S. 900.668.911 6,700,000 

VELEZ IGNACIO 92.227.905 300,000 

BARRAGAN RODRIGUEZ OLGA LUCIA 39.657.433 1,415,000 

VIRVIESCAS CALVETE ALIRIO 79.116.178 175,000 

 

10. Cuando las donaciones se perciben en eventos colectivos, sin que sea posible la 

identificación particular de los donantes, se deberá inscribir el monto total percibido, la fecha y 

la destinación del mismo. 

 

LA FUNDACIÓN NO PERCIBIÓ EN EL 2018 DONACIONES POR EVENTOS COLECTIVOS. 

 

11. Un informe anual de resultados que prevea datos sobre sus proyectos en curso y los 

finalizados, los ingresos, los contratos realizados, subsidios y aportes recibidos así como las 

metas logradas en beneficio de la comunidad. 

 

LO ANEXO 

 

12. Los estados financieros de la entidad. 

 

LOS ANEXO 

 



13. El certificado del representante legal o revisor fiscal, junto con la declaración de renta 

donde se evidencie que han cumplido con todos los requisitos durante el respectivo año, 

cuando corresponda 

 

LOS ANEXO 

 

 

14. Los recursos de cooperación internacional no reembolsable que reciban o ejecuten. 

EN MAYO DE   2018 RECIBIMOS DE LA CORPORACIÓN ANDINA DE FOMENTO “CAF” EL 

VALOR DE $ 23.600.303 CORRESPONDIENTE AL CONVENIO DE COOPERACIÓN 

TÉCNICA NO REEMBOLSABLE. 

ASÍ MISMO EN JULIO DE 2018 RECIBIMOS DE TINKER FOUNDATION INC EL VALOR DE 

USD 8.000 EQUIVALENTES A COP 22.760.000 (T.R.M 2.845) 

 

 


